
 

Α ΡΙΣ ΤΟ ΤΕ ΛΕΙΟ  ΠΑ ΝΕ ΠΙ Σ ΤΗΜΙΟ ΘΕ ΣΣΑ ΛΟ ΝΙ Κ ΗΣ •  5 41  2 4  ΘΕΣ ΣΑ ΛΟ ΝΙΚ Η •  Τηλ .  Κ έν τρο  23 10  9 9  6 00 0  •  www. a u th . g r  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΣΧΟΛΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ    

 

ΤΜΗΜΑ ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
 

 

 
 
 

 

Θεσσαλονίκη, 27-Μαρ-2023 Πληροφορίες: Απόστολος Χατζητριανταφύλλου 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

Τηλ.: 2310 99  1354  Αριθμ.Πρωτ: 57602 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ E-mail: info@enl.auth.gr Web: www.enl.auth.gr  

Κτίριο: Κτίριο Διοίκησης, ΑΠΘ 

 
 

Προκήρυξη εισαγωγής φοιτητών/τριών στο  
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «Αγγλικές και Αμερικανικές Σπουδές»  

Ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 
 

Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, ΑΠΘ 
 

Με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος (Συνέλευση αριθμ. 557/16-3-2023), το Τμήμα Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας κηρύσσει την έναρξη διαδικασιών εισαγωγής συνολικά έως δεκαπέντε (15) 
υποψηφίων στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα «Αγγλικές και Αμερικανικές Σπουδές» για το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 για σπουδές πλήρους φοίτησης διάρκειας 18 μηνών.  
 
Υποβολή αιτήσεων:  1 Ιουνίου – 10 Ιουλίου 2023 
 
O Εσωτερικός Κανονισμός που διέπει το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών, οι στόχοι, τα μαθήματα 
και άλλες χρήσιμες πληροφορίες για την ειδίκευση είναι διαθέσιμα στον ιστότοπο του Προγράμματος 
gp.enl.auth.gr.  
 
Τα μαθήματα γίνονται δια ζώσης και η παρακολούθηση είναι υποχρεωτική. 
 
Σύμφωνα με το ΦΕΚ λειτουργίας του, το Π.Μ.Σ. έχει δίδακτρα το συνολικό κόστος των οποίων 
ανέρχεται στα 2.500,00€ (άρθρο 18 στον Εσωτερικό Κανονισμό του Π.Μ.Σ.). Στο ίδιο άρθρο, οι 
ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να ενημερωθούν αναλυτικά για τον τρόπο και χρόνο καταβολής των 
διδάκτρων. 
 
Οι αιτήσεις με όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά θα πρέπει να σταλούν στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
της Γραμματείας  info@enl.auth.gr. 
 
Οι υποψήφιοι/ες χρειάζεται επίσης να υποβάλουν ηλεκτρονική αίτηση εντός της προθεσμίας 
υποβολής στον σύνδεσμο 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5u-AOgUpf-
75fDPzcqHKl8Opn3vNArnG8KzY_obmtSwxhdQ/viewform  
 
Δικαιολογητικά: 
 

1. Έντυπη και ηλεκτρονική αίτηση 
2. Βιογραφικό σημείωμα (στην αγγλική ή την ελληνική γλώσσα, με μια φωτογραφία) 
3. Αντίγραφο πτυχίου 

http://www.auth.gr/
file:///C:/Users/User/Documents/ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ/ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ%20ΘΕΣΕΩΝ%20ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ%202019/gp.enl.auth.gr
mailto:info@enl.auth.gr
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5u-AOgUpf-75fDPzcqHKl8Opn3vNArnG8KzY_obmtSwxhdQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5u-AOgUpf-75fDPzcqHKl8Opn3vNArnG8KzY_obmtSwxhdQ/viewform
ΑΔΑ: 6Π1946Ψ8ΧΒ-599



Α ΡΙΣ ΤΟ ΤΕ ΛΕΙΟ  ΠΑ ΝΕ ΠΙ Σ ΤΗΜΙΟ ΘΕ ΣΣΑ ΛΟ ΝΙ Κ ΗΣ •  5 41  2 4  ΘΕΣ ΣΑ ΛΟ ΝΙΚ Η •  Τηλ .  Κ έν τρο  23 10  9 9  6 00 0  •  www. a u th . g r  

2 

4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (με ακριβή μέσο όρo) 
5. Αντίγραφα επιπλέον τίτλων σπουδών (εφόσον υπάρχουν) 
6. Προσωπική δήλωση στην αγγλική γλώσσα (αυτοπεριγραφική έκθεση και έκθεση 

ενδιαφερόντων), όπου δίνονται σύντομες πληροφορίες για τις σπουδές, τις γνώσεις, δεξιότητες 
και ικανότητες, καθώς και τους λόγους επιλογής του συγκεκριμένου μεταπτυχιακού 
προγράμματος 

7. Πιστοποιητικό επιπέδου τουλάχιστον Γ1, σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς, 
για τη  γνώση της Αγγλικής Γλώσσας για αποφοίτους Τμημάτων εκτός της Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας 

8. Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας άλλων ξένων γλωσσών (εφόσον υπάρχουν)  
9. Ερευνητικές εργασίες, επιστημονικές δημοσιεύσεις σε ηλεκτρονική μορφή και διακρίσεις (εάν 

υπάρχουν) 
10. Δύο συστατικές επιστολές από μέλη του διδακτικού προσωπικού (στην αγγλική ή την ελληνική 

γλώσσα, εφόσον υπάρχουν, που να δίνουν έμφαση στην ερευνητική δραστηριότητα και τις 
ακαδημαϊκές δεξιότητες της υποψήφιας/του υποψηφίου) 

11. Υπεύθυνη δήλωση περί ακρίβειας των δικαιολογητικών που κατατίθενται, από το gov.gr ή 
επικυρωμένη από δημόσιο φορέα 

 
Τα αντίγραφα των παραπάνω αναφερόμενων δικαιολογητικών δεν απαιτείται να είναι επικυρωμένα. 
Για όσους/ες από τους υποψήφιους/ες επιτύχουν στην εισαγωγική διαδικασία θα γίνει έλεγχος γνησιότητας 
τίτλων. 

 
Συνέντευξη/ προφορική εξέταση 
 
Όσοι/ες εκ των υποψηφίων πληρούν τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα, θα κληθούν για συνέντευξη. 
Η ημερομηνία, η ώρα και η αίθουσα διεξαγωγής της συνέντευξης θα ανακοινωθούν έγκαιρα. 
 
Η συνέντευξη θα επικεντρωθεί σε θέματα που αφορούν στην ανάλυση και θεωρητική προσέγγιση της 
λογοτεχνίας και του πολιτισμού. Θα αξιολογήσει την κριτική ικανότητα, τις δεξιότητες και τις γνώσεις 
των υποψηφίων γύρω από τις αγγλόφωνες λογοτεχνίες και πολιτισμούς, καθώς επίσης τη δέσμευση 
και αφοσίωσή τους στις απαιτήσεις του Προγράμματος. Ας σημειωθεί ότι δεν υπάρχει συγκεκριμένη 
προτεινόμενη βιβλιογραφία για την συνέντευξη/προφορική εξέταση. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες και διευκρινίσεις σχετικά με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ή 
οποιοδήποτε άλλο θέμα αφορά στο συγκεκριμένο πρόγραμμα, μπορείτε να απευθυνθείτε στη 
Γραμματεία του Τμήματος (τηλ. 2310 995183 &2310 991354).  
 
 
Η Πρόεδρος του Τμήματος 
 
* 
 
 Ζωή Δέτση 
 Καθηγήτρια 
 
*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που βρίσκεται στο αρχείο   
  

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 6Π1946Ψ8ΧΒ-599



Α ΡΙΣ ΤΟ ΤΕ ΛΕΙΟ  ΠΑ ΝΕ ΠΙ Σ ΤΗΜΙΟ ΘΕ ΣΣΑ ΛΟ ΝΙ Κ ΗΣ •  5 41  2 4  ΘΕΣ ΣΑ ΛΟ ΝΙΚ Η •  Τηλ .  Κ έν τρο  23 10  9 9  6 00 0  •  www. a u th . g r  

3 

HELLENIC REPUBLIC FACULTY OF PHILOSOPHY  

 

SCHOOL OF ENGLISH 
 

 

Information: Apostolos Chatzitriantafillou 
 

ARISTOTLE  
UNIVERSITY OF 
THESSALONIKI  

Tel.: 2310 99 1354   

E-mail   info@enl.auth.gr Web: www.enl.auth.gr  

Building: Administration Building, room 308 

 

 

Call for Applications: Academic year 2023-24   

Master’s Programme  in “English and American Studies” 

 
School of English Language and Literature 

Aristotle University of Thessaloniki, Greece 
 
The School of English Language and Literature is inviting applications for the admission of up to 15 
students to the MA Programme in “English and American Studies” for the academic year 2023-2024 
(decision  of  the Faculty Meeting of the School, No 557/16-3-2023). This  is a full-time programme with 
a duration of 18 months, two semesters of taught courses, followed by a dissertation. 
 
Application period: June 1st to July 10th 2023 
Information concerning the MA is available at https://gp.enl.auth.gr/en/masters/ma-in-english-and-
american-studies/  
 
Attendance by physical presence to all courses is compulsory. Courses are taught in English. The tuition 
fees amount to 2.500 euros paid in six installments.  
 
Application forms and all other required documents are to be sent to  info@enl.auth.gr. 
 
Candidates are also required to submit an electronic application form by the application deadline. This is 
available at https://forms.gle/WnCoAxKowDqqec4w7   
 

Required documents: 
 

• Application form, in printed and  electronic form 

• Curriculum Vitae (please attach a recent photo) 

• Copy of undergraduate degree.  

• Transcript of records listing all courses and grades and final average grade 

• Copies of other degrees (if available) 

• Personal statement in English with brief information about the applicant's academic background, 
knowledge, skills, abilities and the reasons for applying for the specific MA. 

• Certificate of language proficiency in English (at least level C1) according to CEFR for non-native 
speakers of English who are not graduates of Schools of English Language and Literature 

• Certificates of language proficiency in other foreign languages (if available)  

• Research papers and/or diploma thesis, publications (in electronic form) and distinctions (if 
available) 

• Two academic letters of recommendation from university teaching staff emphasizing the  
candidate’s research activity and academic skills  

http://www.auth.gr/
https://gp.enl.auth.gr/en/masters/ma-in-english-and-american-studies/
https://gp.enl.auth.gr/en/masters/ma-in-english-and-american-studies/
mailto:info@enl.auth.gr
https://forms.gle/WnCoAxKowDqqec4w7
ΑΔΑ: 6Π1946Ψ8ΧΒ-599



Α ΡΙΣ ΤΟ ΤΕ ΛΕΙΟ  ΠΑ ΝΕ ΠΙ Σ ΤΗΜΙΟ ΘΕ ΣΣΑ ΛΟ ΝΙ Κ ΗΣ •  5 41  2 4  ΘΕΣ ΣΑ ΛΟ ΝΙΚ Η •  Τηλ .  Κ έν τρο  23 10  9 9  6 00 0  •  www. a u th . g r  

4 

 
 
Copies of the above mentioned documents need not be officially certified. However, the documents of 
all successful candidates will be checked for authenticity and anyone found to have submitted false 
documents will be excluded from the programme.    
 
 
Interview / Oral examination  
 
Candidates who meet the eligibility criteria  will be interviewed at a  date, time and place announced in 
time. 
 
The interview will focus on topics relevant to the analysis and theoretical approach to  literature and 
culture. It aims at assessing the candidates’ critical ability,  skills and knowledge about Anglophone 
Literatures and Cultures, as well as their commitment and dedication to the requirements of the MA 
programme. It should be noted that no specific bibliography is recommended for the interview/oral 
examination. 
  
For further information about the documents required or about the MA, candidates should contact the 
Registrar's Office or the Secretariat at 2310997402 & 2310995183. 
 
 
 
 
The Head of the School of English Language and Literature 
 
 
Zoe Detsi 

Professor 

 

 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 6Π1946Ψ8ΧΒ-599


		2023-03-27T11:26:19+0300
	Athens




